CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo

E-mail: legislativoOcamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.govbr
APROVADO
Providencie-se a respeito

REQUERIMENTO Sala das Sessões, flo A de, ; 2) Nº 752/2023

Culcrne BRAONA
Senhor Presidente, 2 RESIDENTE

Nobres Pares, aii

Tenho a honra de parabenizar a Banda Escola de Louvor de

Pirassununga, pela belíssima programação que registrou em comemoração dos 506 anos da

reforma protestante, considerada a maior divisão da história do cristianismo, momento que

Martinho Lutero, pregou no dia 31 de outubro de 1317 na porta da entrada da igreja do castelo

de Wittenberg, seu grande manifesto com 95 afirmações.

O evento de Solenidade aconteceu no Centro de Convenções

“Professor Dr Fausto Victoreli”; com louvores, canções, menções, orações e mensagens

especiais de Pastores convidados de toda região, trouxeram um pouco da história inspirada, do

início d Reforma Protestante. Auxiliado pela nova tecnologia da época, a imprensa, Lutero

conseguiu disseminar seus escritos de uma maneira mais rápida e eficaz, fazendo com que

suas crenças e pregações viajassem o mundo. Somando a isso, é importante mencionar que ele

acabou traduzindo a Bíblia para o alemão conseguindo difundir o conhecimento antes

monopolizado.

Para esta Casa de Leis, é sempre uma alegria saber da fé de seu povo,

que trabalha e luta sempre com os olhos voltados ao Nosso Senhor Jesus Cristo, inteirando

desta importante data.

Nestas condições, requeiro à Mesa, pelos meios regimentais, com o

beneplácito dos demais Vereadores, sejam consignados, nos anais dos trabalhos da presente

sessão, VOTOS DE ELEVADAS CONGRATULAÇÕES a Banda Escola de Louvor de

Pirassununga, pela sua maestria de sua participação na Solenidade da data de 506 anos da

reforma Protestante, oficiando-se ao seu Representante, nesta cidade, o Senhor Wallace

Vieira, para que tome conhecimento da singela, mas merecida homenage

demais integrantes da estimada banda.

    Vereador

pan